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EDITAL No. 52/2008 – PROEN 

 
O Pró-Reitor de Ensino torna público, para conhecimento dos(as) interessados(as), os locais, 

as datas e os horários para a efetivação do cadastro (matrícula institucional) dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) e classificados(as) no Processo Seletivo Vestibular 2008 e no Processo Seletivo 
Gradual – Subprograma 2005/2007, para ingresso nos Cursos de Graduação no 2º semestre letivo de 
2008, conforme Edital No. 76/2007 – PROEN, VIII, 95, 96, 98, 100, 101,102, 104 e 105 e Edital No. 
83/2007 – PROEN, VII, 86, 87, 89, 91, 92, 93, 95 e 96, respectivamente. 

 
Local: Divisão de Organização Acadêmica - DIORC/ PROEN 
Prédio: CEB Velho – Campus do Bacanga 
Datas e horários: conforme cronograma do Anexo I: 
 
Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os cursos oferecidos em 

Imperatriz terão suas matrículas efetivadas na Secretaria Acadêmica do Campus II, situado à Rua 
Urbano Santos, s/n°, naquela cidade, no período de 30/06 a 04/07/08, no horário das 08 às 12h e das 
14 às 18h;  

 
Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os cursos oferecidos em 

Chapadinha terão suas matrículas efetivadas no Centro de Ciências Agrárias e Ambientais- 
CCAA, situado à  BR-222, Km 04, s/n, naquela cidade, no período de 30/06 a 04/07/08, no horário 
das 08 às 12h e das 14 às 18h;  

 
Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os cursos oferecidos em Codó 

terão suas matrículas efetivadas na Secretaria Acadêmica do Campus VII, situado à Rua Prof. 
Fernando de Carvalho, 1586, naquela cidade, no período de 30/06 a 04/07/08, no horário das 08 às 
12h e das 14 às 18h. 

 
Para realizar o cadastro (matrícula), o(a) candidato(a) deverá apresentar: 
 

 Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Médio ou estudos equivalentes e 
Histórico Escolar (fotocópia e original); 

 Documento de identidade; 
 Prova de quitação com o serviço militar, para os candidatos do sexo masculino, 

maiores de 18 anos e menores de 45 anos; 
 Título de Eleitor e prova de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos; 
 Duas fotos 3x4 ou 2x2 recentes, de frente, iguais e não utilizadas; 
 CPF. 

 
 
 
São Luís, 19 de junho de 2008. 

 
 
 

Prof. Dr. Aldir Araújo Carvalho Filho 
Pró-Reitor de Ensino
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ANEXO I 
 
 
 

Matutino 
Das 08 às 12 h 

Vespertino 
Das 14 às 18 h 

VAGAS VAGAS Data CURSO 
 VEST PSG 

CURSO 
VEST PSG 

30/06 
 

2ª feira 

Ciências Aquáticas 
Ciências Biológicas 
Educação Física 
Enfermagem 

25 
21 
28 
28 

11 
09 
12 
12 

Farmácia 
Medicina 
Odontologia 
Administração 

25 
32 
18 
28 

11 
14 
08 
12 

 
 
 

01/07 
 

3ª feira 

Biblioteconomia 
Ciênc.Contábeis  
Comunicação Social: 
      - Jornalismo 
      - Radialismo 
      - Rel. Públicas 
Pedagogia - Vesp 

25 
28 
 

15 
15 
15 
28 

11 
12 
 

04 
04 
04 
12 

Direito Matutino 
Direito Noturno 
Serviço Social 
Turismo 

28 
28 
28 
28 

12 
12 
12 
12 

 
 

02/07 
 

4ª feira 

Ciências Sociais - Not 
Educ.Artística 
Filosofia 
Geografia 
Hotelaria 

28 
25 
28 
28 
25 

12 
11 
12 
12 
11 

História Bel 
História Lic 
Letras 
Música 
Psicologia -Vesp 

11 
18 
28 
17 
28 

05 
08 
12 
08 
12 

 
 

03/07 
 

5ª feira 

 
Ciênc. da Computação 
Desenho Industrial 
Eng. Elétrica 
Eng. Química 
Física 

 
25 
21 
25 
21 
21 

 
11 
09 
11 
09 
09 

Matemática 
Química Bel 
Química Lic 
Química Industrial 

28 
12 
21 
21 

12 
05 
09 
09 

04/07 
 

6ª feira 
Retardatários Retardatários 

 


