

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº. 52/2008 - PROEN

O Pró-Reitor de Ensino torna público, para conhecimento dos(as) interessados(as), os locais, as datas e os horários para a efetivação do cadastro (matrícula institucional) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) no Processo Seletivo Vestibular 2008 e no Processo Seletivo Gradual – Subprograma 2005/2007, para ingresso nos Cursos de Graduação no 2º semestre letivo de 2008, conforme Edital Nº 76/2007 – PROEN, VIII, 95, 96, 98, 100, 101,102, 104 e 105 e Edital Nº 83/2007 – PROEN, VII, 86, 87, 89, 91, 92, 93, 95 e 96, respectivamente.

Local: Divisão de Organização Acadêmica - DIORC/ PROEN

Prédio: CEB Velho - Campus do Bacanga

Datas e horários: conforme cronograma do Anexo I:

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os cursos oferecidos em **Imperatriz** terão suas matrículas efetivadas na Secretaria Acadêmica do Campus II, situado à Rua Urbano Santos, s/n°, naquela cidade, no período de 30/06 a 04/07/08, no horário das 08 às 12h e das 14 às 18h;

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os cursos oferecidos em **Chapadinha** terão suas matrículas efetivadas no Centro de Ciências Agrárias e Ambientais-CCAA, situado à BR-222, Km 04, s/n, naquela cidade, no período de 30/06 a 04/07/08, no horário das 08 às 12h e das 14 às 18h;

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os cursos oferecidos em **Codó** terão suas matrículas efetivadas na Secretaria Acadêmica do Campus VII, situado à Rua Prof. Fernando de Carvalho, 1586, naquela cidade, no período de 30/06 a 04/07/08, no horário das 08 às 12h e das 14 às 18h.

Para realizar o cadastro (matrícula), o(a) candidato(a) deverá apresentar:

- Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Médio ou estudos equivalentes e Histórico Escolar (fotocópia e original);
- Documento de identidade;
- Prova de quitação com o serviço militar, para os candidatos do sexo masculino, maiores de 18 anos e menores de 45 anos;
- Título de Eleitor e prova de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos;
- Duas fotos 3x4 ou 2x2 recentes, de frente, iguais e não utilizadas;
- CPF.

São Luís, 19 de junho de 2008.

Prof. Dr. Aldir Araújo Carvalho Filho Pró-Reitor de Ensino



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº. 52/2008 – PROEN

ANEXO I

Data	Matutino Das 08 às 12 h			Vespertino Das 14 às 18 h		
	CURSO	VAGAS			VAGAS	
	0 0 2 1 2 0	VEST	PSG	CURSO	VEST	PSG
30/06 2ª feira	Ciências Aquáticas Ciências Biológicas Educação Física Enfermagem	25 21 28 28	11 09 12 12	Farmácia Medicina Odontologia Administração	25 32 18 28	11 14 08 12
01/07 3ª feira	Biblioteconomia Ciênc.Contábeis Comunicação Social: - Jornalismo - Radialismo - Rel. Públicas Pedagogia - Vesp	25 28 15 15 15 28	11 12 04 04 04 12	Direito Matutino Direito Noturno Serviço Social Turismo	28 28 28 28 28	12 12 12 12
02/07 4ª feira	Ciências Sociais - Not Educ.Artística Filosofia Geografia Hotelaria	28 25 28 28 25	12 11 12 12 11	História Bel História Lic Letras Música Psicologia -Vesp	11 18 28 17 28	05 08 12 08 12
03/07 5ª feira	Ciênc. da Computação Desenho Industrial Eng. Elétrica Eng. Química Física	25 21 25 21 21	11 09 11 09 09	Matemática Química Bel Química Lic Química Industrial	28 12 21 21	12 05 09 09
04/07 6 ^a feira	Retardatários			Retardatários		